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ABSTRAKT

Léčba onkologických onemocnění je zatížena velkým množstvím časných i pozdních

nežádoucích následků. S rostoucím počtem přeživších dětského onkologického onemocnění

roste zájem o kvalitu života léčených i vyléčených pacientů. Rehabilitace, jako součást

komplexní onkologické léčby, přináší pacientům řadu benefitů. V recentních rešeršních

bakalářských pracích je dokumentován vliv rehabilitace na neuropatii i kortikoidní myopatii

dětských onkologických pacientů. Mezi různé druhy pohybové aktivity, které rehabilitace

využívá, patří i aerobní zátěž. Ta je obecně dětským pacientům s onkologickou diagnózou

doporučována, avšak v současné době neexistuje v české literatuře souhrnná zpráva o

možnosti jejího využití v různých fázích onkologické léčby, ani o jejím vlivu na různé

tělesné funkce těchto pacientů. Tato práce si klade za cíl najít, vybrat a představit studie

zabývající se aerobní zátěží u dětských onkologických pacientů.

V rešeršní části práce byly použito dvacet čtyři studií získaných z databáze Medline.

Studie se zabývají vlivem pohybové intervence u pediatrických pacientů na jejich fyzické

funkce, antropometrické parametry, únavu, imunitu a kvalitu života.

Z výsledků vyplývá, že pohybová aktivita kombinovaného typu i aerobního typu je

bezpečná a proveditelná v různých fázích léčby pediatrického onkologického onemocnění

a že může mít pozitivní vliv na aerobní zdatnost, svalovou sílu, únavu a kvalitu života.
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Aerobní zátěž, dětská onkologie, pohybová aktivita, onkologie, děti, rakovina,

pohybová intervence
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ABSTRACT

The treatment of childhood cancer is associated with a spectrum of short-term and

long-term side effects. As population of childhood cancer survivors is growing, the

importance of support treatment is also growing. The potential benefits of exercise,

especially aerobic exercise, are suggesting, that the exercise could increase the quality of life

of the pediatric oncology patients.

The aim of this work was to find, select and describe studies, which investigate the

effect of aerobic exercise in pediatric oncology.

For this bachelor’s thesis twenty four studies was used from Medline and Pubmed

databases.

The results show us, that combined exercise as well as aerobic exercise is safe and

feasible in various phases of treatment. The results also suggested that the aerobic and

combined exercise can have a positive effect on aerobic fitness, muscle strength, fatigue and

quality of life.
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ÚVOD

Díky pokrokům medicíny a vědy roste počet dětských pacientů vyléčených

z onkologického onemocnění (Winter, Müller, Hoffmann, Boos & Rosenbaum 2009).

S přibývajícím počtem získává ještě více na důležitosti nejen jejich přežití, ale i kvalita jejich

života a redukce možných omezení (Huang & Ness 2011). Omezení daná nemocí samotnou,

hospitalizací a vedlejšími účinky léčby netrvají pouze po dobu nemoci či léčby, ale mohou

působit i dlouhou dobu od vyléčení z primárního onemocnění. Mezi hlavní problémy

a omezení, které zhoršují kvalitu života, můžeme řadit ztrátu fyzické kondice a síly, zhoršení

motorických funkcí, únavu, problémy s váhou, poruchy růstu a vývoje, kognitivní

dysfunkce, sekundární malignita a plejádu dalších individuálně se projevujících nežádoucích

účinků léčby a základního onemocnění, které se odráží na fyzických, psychických a

sociálních funkcích jedince (Winter et al. 2009; Huang & Ness 2011). Efekt a tíže těchto

problémů, je výrazně akcentovaná dětským věkem.

Shrnující review studie u dospělých pacientů ukázaly pozitivní vliv pohybové

aktivity na vedlejší účinky léčby a omezení nemocí samotnou (Baumann, Bloch & Beulertz

2013). Ukazuje se, že u dětí vyléčených či léčených s onkologickým onemocněním je nízká

úroveň fyzické aktivity, což s sebou nese své následky (Wolin, Ruiz, Tuchman & Lucia

2010). Vzniklo několik studií zabývajících se vlivem zátěže na dětské pacienty

s onkologickým onemocněním v různých fázích léčby. Studie se zabývají efektivitou a

proveditelnosti různých tréninkových programů a pohybových intervencí a jejich vlivem na

zdraví, jednotlivé fyzické funkce a kvalitu života. Právě aerobní zátěž je poměrně málo

prozkoumanou a využívanou možností a pomocí výsledků provedených studií je možné ji

zařadit do rehabilitační léčby.

Tato práce si klade za cíl popsat vliv aerobní zátěže na dětské pacienty

s onkologickou diagnózou. Pomocí rešerše najít a vybrat studie, které se problematikou

dětské onkologie a pohybovou aktivitou, hlavně aerobního typu, zabývají a představit jejich

zaměření, pohybový program a výsledky.
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OBECNÁ ČÁST

1 ZÁTĚŽ, POHYBOVÁ AKTIVITA

1.1 ZÁTĚŽ A ENERGIE

Pohybová aktivita (PA) ač jako součást každodenní rutiny, zaměstnání či více či

méně organizovaného tréninku je výsledkem svalové činnosti. Ke stahu svalového vlákna je

zapotřebí energie, kterou je možné získat různými způsoby.

V počáteční, iniciální fázi pohybu, která trvá u lehké až střední intenzity zátěže 2-3

minuty (Máček & Radvanský c2011), se organismus dostává zpět do rovnovážného stavu,

z kterého byl vychýlen zvýšenou poptávkou po větším množstvím energie a větší potřebou

O2, ale jeho prozatímním nedostatečným příjmem.

Bezprostřední energie potřebná pro svalovou činnost je získávána ze štěpení ATP

(Trojan 2003). Zásoba ATP vystačí na cca 4s (Katch F., McArdle & Katch V. 2013), ale je

možné ho znovu získat rychlou resyntézou ADP s kreatinfosfátem, který se hydrolýzou štěpí

na kreatin a fosfát a uvolňuje se značné množství energie (Ganong 2005). Jelikož množství

kreatinfosfátu je pouze 25-80mmoll·kg-1 svalové hmoty (Máček & Radvanský c2011) a je

možné s ním pokrýt pouze prvních 30s zátěže (Kisner & Colby c2007), souběžně se

štěpením kreatinfosfátu se začne rozvíjet i glykolytická (anaerobní) fosforylace ADP, jejímž

Obrázek 1 Časové schéma uplatnění energetických zdrojů na začátku zátěže (Máček

& Radvanský c2011)
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produktem, kromě resyntézy ATP je lakatát (Ganong 2005), který zůstává ve svalové buňce

nebo může příležitostně difundovat do krevního oběhu (Hale 2003). Glykolytická

fosforylace vrcholí kolem 30-90s sekund od začátku zátěže (Kisner & Colby c2007) a mezi

2 až 4 minutou klesá na úkor oxidativní (aerobní) fosforylace (Obrázek 1.), která se později

stává dominantní (Katch et al. 2013). Během glykolitické fosforylace není bezprostředně

potřeba O2 a samotná fosforylace probíhá v matrix svalové buňky, zatímco aerobní

oxidativní fosforylace probíhá na membráně mitochondrií a vyžaduje dodávku O2 (Kisner

& Colby c2007).

Při intenzitě zátěže nad 60-70 % maxima zůstává glykolytická fosforylace důležitou

formou fosforylace i po vzestupu oxidativní fosforylace (Máček & Radvanský c2011). Tyto

tři energetické systémy (systém kreatinfosfátu, anearobní a aerobní fosforylace) pracují

souběžně v závislosti na intenzitě zátěže, trvání zátěže a úrovni trénovanosti (Katch et al.

2013). „Pokud vezmeme jako protichůdné příklady běžecký závod na 100 m zaběhnutý

v čase 9.8 s a maratonský běh (42 195 m) zaběhnutý s časem pod 2 h a 6 min, poměr

anaerobního a aerobního metabolismu pro resyntézu ATP je zhruba 9:1 při závodu na 100

m a 0,1:9,9 při maratonském běhu“ (Hale c2003, 212).

Podle převážného způsobu hrazení potřebné energie je možné rozdělit pohybovou

aktivitu na tzv. aerobní či anaerobní. Aktivity s trváním do 2 minut nebo aktivity s náhlými

krátkými zvýšenými nároky na dodávku energie závisí hlavně na anaerobním hrazení,

zatímco u aktivity s trváním nad 4 minuty je dominantní aerobní hrazení energie (Katch et

al. 2013).

1.2 ADAPTACE NA ZÁTĚŽ A TRÉNINK ANAEROBNÍHO

A AEROBNÍHO TYPU

Adaptace na tělesnou zátěž je soubor mechanismů zasahující do významných

systémů těla, které ve fylogenezi lidského druhu sloužily k energetické ekonomizaci


[…]


a Tanir & Kuguoglu (2013), taktéž zjištěn signifikantní vliv PA na kardiorespirační zdatnost

a u autorů Tanir & Kuguoglu (2013) a Järvelä et al. (2012) na svalovou sílu.

Naopak u vlivu pohybové aktivity na rozsah pohybu byl zjištěn signifikantní vliv

pouze u studií s domácím pohybovým programem. Důvodem je ale pravděpodobně podoba

pohybového programu, kdy autoři zahrnuli cviky na protažení do hlavní části programů, a

ne pouze do částí věnovaným zahřátí a „cool down“. Podrobněji viz kapitola 9.3.6.

Domácí programy jsou podelpodle Järvelä et al. (2012) výrazně jednodušší na

organizaci. Jelikož ale domácí programy jsou často pro pacienty v udržovací fázi léčby či

pro přeživší, je těžké určit, nakolik je zlešenízlepšení opravdu pohybovým programem, a

nakolik mají vliv i ostatní aktivity, jako různé pohybové kroužky, vlastní pohybová aktivita,

aktviníaktivní rodinný program či i zcela běžné hodiny tělesné výchovy ve škole, popřípadě

přirozená rekonvalescence po případném ukončení léčby. Nelze také diferencovat motivační

a další vlivy domácího prostředí.

Mnoho pohybových intervencí nemá kontrolní skupiny, autoři často porovnávají

naměřené hodnoty před a po pohybové intervenci. Je tedy třeba brát v úvahu zrání motoriky

u mladších dětských pacientů, což může mít zkreslující vliv na výsledky sledování.
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9.5 DISKUSE K VLASTNÍMU MĚŘENÍ

U pacienta bylo spočítáno BMI, které vyšlo 23,73, což se ve věkové kategorii DJ

nachází mezi 90-97 percentilem. Podle slov pacienta i rodiče množství tukové tkáně s léčbou

onemocnění výrazně vzrostlo.

Naměřená hodnota testu W 170 poukazuje na nižší zdatnost. Není ale možné určit,

zda snížení zdatnosti je pouze důsledek léčby (Huang & Ness 2011), nebo byla již těsně před

diagnózou z důvodu nemoci snížená. Není ani možné říci, jak se zdatnost vyvíjela od konce

intenzivní části léčby a jaký vliv na pacienta měla již proběhlá a probíhající PA. Záměrem

práce bylo pacienta změřit vícekrát, a to po konci intenzifikace a ideálně mezi měření vložit

pohybovou intervenci. Ukázal se však problém s nalezením vhodného pacienta, který by byl

ochoten se do studie zapojit.

Při porovnání naměřených hodnot DJ v naměřených hodnotách TUG 3m a TUDS

testu s výsledky probandů z vybraných studií je patrná podobnost naměřených hodnot

v TUG testu s výsledky naměřených před pohybovou intervencí ve studiích Marchese et al

(2004), San Juan et al. (2007) a San Juan et al. (2007b), zatímco u ve studii Takken et al.

(2009) byl naměřen kratší čas ve zdolání testu. Vysvětlením může být jiná fáze léčby

probandů ve studii Takken et al. (2009), kteří byli 12-36 měsíců po skončení léčby, zatímco

se studiích Marchese et al (2004), San Juan et al. (2007) a San Juan et al. (2007b) byli

pacienti v udržovací fázi léčby stejně jako DJ.

V TUDS testu výsledky DJ byly horší než výsledky naměřené ve studiích Marchese

et al (2004), San Juan et al. (2007), San Juan et al. (2007b) a San Juan et al. (2008).

Vysvětlením hodnot DJ může být polyneuropatie a její následky, která může způsobit menší

jistotu a rychlost ve ztížených podmínkách, jako jsou například schody.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo popsat vliv aerobní zátěže na dětské onkologické pacienty.

Do rešeršní části práce bylo vybráno dvacet čtyři studií, které se zabývají vlivem pohybové

aktivity na dětské pacienty s onkologickou diagnózou. Šestnáct pohybových programů

probíhalo pod přímou supervizí, v pěti byl použitý domácích programů a tři kombinovaly

oba přístupy. Tyto studie ve svých pohybových intervencích měly převážně aerobní zátěž

v rámci kombinovaného tréninku. Pouze ve studiích autorů Hinds et al. (2007), Su et al.

(2018) a Yeh et al. (2011) byla použita pouze aerobní pohybová aktivita.

Z popsaných studií vyplývá, že pohybová aktivita kombinovaného typu i aerobního

typu je proveditelná v různých fázích léčby pediatrického onkologického onemocnění.

Z naměřených hodnot je možné soudit, že pohybová aktivita může mít pozitivní vliv na

aerobní zdatnost, svalovou sílu, únavu a kvalitu života. U ostatních měřených veličin jsou

zatím smíšené výsledky. Někteří autoři popisují i konkrétní doporučení pro dávkování,

intenzitu a dobu trvání pohybové aktivity. Například autoři Bogg et al. (2015) ve své studii

zaměřené na pediatrické pacienty podstupující transplantaci kostní dřeně doporučují jako

tolerované, bezpečné a proveditelné 2-3 sezení týdně s trváním 30-40 minut kombinované

PA nízké až střední intenzity.

Bude třeba ještě více studií s početnými kohortami a kontrolními skupinami, aby se

vliv pohybové aktivity více objasnil a bylo možné oproti kontrolním skupinám určit

i konkrétní benefity a vlivy aerobního tréninku na dětské onkologické pacienty.
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PŘÍLOHY

1 Příloha č. 1 – preparáty používané v dětské onkologii v rámci

chemoterapie a jejich nežádoucí účinky (Šrámková 2006)
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2 Příloha č. 2 – originální podoba dotazníku PedsQL 4.0 (Varni

1998)
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3 Příloha č. 3 – percentilový graf závislosti výšky na věku pro

chlapce (Dobšák et al. 2010)
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