UNIVERZITA KARLOVA
2. lékařská fakulta
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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Nehasil
Datum narození: 27.12.1993

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Název práce: Benefity aerobní zátěže u dětských pacientů s onkologickou
diagnózou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. MgA. Filip Jevič
Oponent(i): MUDr. Kryštof Slabý

Datum obhajoby : 21.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace

Prezentace na dobré úrovni.

2. Práce

Důležité téma, kladné hodnocení testů, práce je zdařilá.

3. Diskuse

Student zodpovědně odpovídá na zadané otázky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

PaedDr. Irena Zounková, Ph.D. ............................
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